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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

00.22.04-P35-8-19

Sagsfremstilling
Godkendelse af dagsorden til dagens møde.
 

Kommunaldirektøren indstiller,
at dagsordenen godkendes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 2: Orientering den 20. maj 2020

00.01.00-G01-22-19

Sagsfremstilling
Orientering fra borgmesteren.
 
Det indstilles, at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Orientering fra borgmesteren:
 

Dialog med Friis og Moltke omkring Skærbæk Skole
Status på genåbningen



Punkt 3: Ledelsesinformation pr. 30. april 2020 for Økonomiudvalget

00.30.14-S00-2-20

Beslutningstema
Orientering om Økonomiudvalgets ledelsesinformation.

Sagsfremstilling
Der er udarbejdet ledelsesinformation for Økonomiudvalget pr. 30. april 2020. Afsnit 1-4 indeholder oplysninger for den
samlede virksomhed, mens afsnit 5 vedrører Økonomiudvalgets
område.
 
Der vil som udgangspunkt blive forelagt kvartalsvise rapporter i en overgangsperiode indtil informationerne digitaliseres.
 
Generelle bemærkninger:
Den overordnede forbrugsprocent på serviceudgifter ligger på 31,8 % og under den gennemsnitlige forbrugsprocent på
33,3 % ultimo april. Forbrugsprocenten ligger under niveauet i 2019 i forhold til det oprindelige budget.
 
Resultatet af ordinær drift viser pt. et overskud på 107,8 mio. kr.
 
Forbrugsprocenten på anlæg excl. jordforsyning ligger på 14,0 %. Der er udarbejdet selvstændig ledelsesinformation for
anlægsområdet, som blev forelagt på april-mødet
 
Jf. tabel 2.2. Driftsudgifter fordelt på udvalg og politikområder:
På enkelte politikområder kan forbrugsprocenten afvige fra den gennemsnitlige forbrugsprocent. Det kan skyldes
periodeforskydninger i forhold til, hvornår de enkelte udgifter afholdes - bl.a. på Kultur og Fritidsudvalgets område, som
på flere områder udbetaler tilskud for 1. halvår eller for hele året. COVID-19 krisen har endvidere medført en tidligere
udbetaling af grundtilskud og aktivitetstilskud for 2. halvår 2020.
På Økonomiudvalgets område ligger forbrugsprocenten på 37,8 % set under ét. Herunder viser det administrative område
en relativ høj forbrugsprocent på 38,5 %. Området er ved at blive analyseret i forbindelse med den 1. budgetopfølgning,
som for alle udvalgsområder er igangsat pr. 30.4.
Resultatet af 1. budgetopfølgning vil blive politisk behandlet i de enkelte fagudvalg på juni-møderne.
 
Likviditet:
Den gennemsnitlige likviditet har i perioden 1. maj 2019 til 30. april 2020 været 246,4 mio. kr. Niveauet ligger under
2018 og 2019. 

Fagchefen for Økonomi og Løn indstiller,
at Ledelsesinformationen pr. 30. april 2020 tages til efterretning.

Beslutning
Indstillingen godkendt.

Bilag

04 2020 Politisk afrapportering Økonomiudvalget v2



Punkt 4: Ny Ferielov

15.22.03-S00-1-20

Beslutningstema
Ny ferielov, herunder drøftelse af de økonomiske konsekvenser og forslag til finansieringsmodeller

Sagsfremstilling
Ny ferielov - overgangsordning
Med den nye ferielov indføres der samtidighed mellem opsparing og afholdelse af ferie. Det medfører, at man fremrykker
et års betalt ferie fra en medarbejders sidste ansættelsesår til medarbejderens første ansættelsesår.
For at undgå, at eksisterende medarbejdere i overgangsåret får ret til både at afholde den opsparede ferie efter det gamle
princip og ferie efter det nye samtidighedsprincip, får alle medarbejdere ”indefrosset” værdien af 5 ugers ferie samt den
del af det særlige ferietillæg, der følger af ferieloven (1,0 pct. af lønnen).
Overgangsåret er fra 1.9.2019 til 31.8.2020.
 
Likviditetspåvirkning
På landsplan udgør værdien af indefrysningen for kommunerne ca. 18 mia. kr. Kommunerne skal som minimum afregne
de indefrosne feriemidler til Lønmodtagernes Feriemidler i takt med, at medarbejderne forlader arbejdsmarkedet løbende
over de kommende 40-50 år.
Kravet om afregning fordeler sig ikke jævnt over årene, og der kan også vælges en anden kadence for afregning, men det
samlede beløb svarer til gennemsnitligt ca. 400 mio. kr. årligt over de kommende 40-50 år for kommunerne under ét.
Samlet set skønnes de indefrosne feriemidler at udgøre ca. 128 mio. kr. for Tønder Kommune.
 
Som arbejdsgiver har Tønder Kommune forskellige muligheder for afregning:

at afregne til Lønmodtagernes feriemidler fra 1. september 2020,
at afregne løbende ved forfald, (når medarbejderen udtræder af arbejdsmarkedet),
at kombinere afregningen, således at afregningen sker delvist, fx. for udvalgte ansatte eller grupper.

 
Kombinationsmodellen giver mulighed for at tilpasse afregningen i forhold til de likviditetsmæssige muligheder.
Såfremt kommunen vælger at beholde de indefrosne feriemidler, indtil lønmodtageren forlader arbejdsmarkedet, vil der
årligt ske en indeksering (forrentning), som forventes at være højere end det, som det pt. koster at optage i lån. Det kan
derfor give god mening af afdrage på gælden, når det er muligt.
 
Overgangen til de ny ferieregler er samlet set udgiftsneutral for Tønder Kommune idet lønudgiften til ferie er indregnet i
de nuværende lønbudgetter, men overgangen kan medføre likviditetsmæssige forskydninger afhængig af, hvordan
kommunen vælger at afregne de indefrosne midler til Lønmodtagernes Feriemidler, og hvordan finansieringen skal
påvirke de decentrale enheders budgetter.
 
I vedlagte notat er der givet et kort resume af den nye ferielov og en beskrivelse af de økonomiske konsekvenser ved valg
af de forskellige afregnings- og finansieringsmodeller. 

Direktionen indstiller,
at Økonomiudvalget drøfter de afledte økonomiske konsekvenser og forslag til finansieringsmodeller,
at Økonomiudvalget på mødet i juni træffer beslutning om valg af finansieringsmodel, og
at beslutning om valg af afregningsmodel træffes, når de samlede økonomiske konsekvenser af udligningsreform og
økonomiaftale for 2021 kendes.  

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Ny ferielov - modeller for finansiering og afregning



Punkt 5: Budget 2021 - Økonomiudvalgets område

00.30.04-Ø00-5-20

Beslutningstema
Første drøftelse af udvidelser, langsigtede analyseområder og anlægsprojekter til budget 2021-2024

Sagsfremstilling
Økonomiudvalget har den 20. februar 2020 godkendt tidsplan og procedure for budgetlægningen 2021.

Med udgangspunkt i den generelle usikkerhed på indtægtssiden er rammerne for fagudvalgenes arbejde udmeldt med
henblik på at skabe det nødvendige prioriterings- og finansieringsrum.
 
Fagudvalgets arbejde omfatter:

at udarbejde et udvidelseskatalog på 0,5 % af servicerammen til senere fælles prioritering af den afsatte pulje på 4,1
mio. kr. (samt rest midler fra visionspuljen),
at håndtere eventuelle ”lokale” udfordringer inden for fagudvalgets egen serviceramme,
at drøfte eventuelle emner til større langsigtede analyseområder indenfor udvalgets område, som udvalget ønsker
skal være klar til at indgå i budgetlægningen for 2022. Emner skal fremsendes til Økonomiudvalget efter
fagudvalgsmøde i juni med henblik på orientering på minibudgetseminaret,
at drøfte eventuelle langsigtede anlægsprojekter til placering i årene 2022 - 24.

 
På mødet drøftes udvidelser efter oplæg fra forvaltningen. Udvalget kan fremsætte udvidelser indenfor en ramme på 0,5
% af servicerammen, svarende til 2,027 mio. kr.
Udvalget kan endvidere drøfte emner til større langsigtede analyseområder og langsigtede anlægsprojekter.
Forvaltningen vil på mødet orientere om eventuelle budgetudfordringer.
 
Udvalgets oplæg vedr. udvidelser, eventuelle langsigtede analyseområder samt eventuelle langsigtede anlægsprojekter
viderebehandles på udvalgets møde i juni måned med henblik på  minibudgetseminar den 25. juni 2020.

Fagchefen for Økonomi og Løn indstiller,
at forslag til udvidelser drøftes, og
at eventuelle langsigtede analyseområder, langsigtede anlægsprojekter og eventuelle budgetudfordringer drøftes.

Beslutning
Indstillingen godkendt.
 
Mulige temaer: Befordringsområdet, erfaringer fra Corona krisen, indkøbspolitikken.



Punkt 6: Investeringsforslag på arbejdsmarkedsområdet 2021-2023

15.00.00-S49-1-20

Beslutningstema
Der skal tages stilling til forslag til videreførelse af investeringer på arbejdsmarkedsområdet gældende for 2021-2023.

Historik
På baggrund af refusionsreformen fra 2016 er der i Tønder Kommune i lighed med en stor del af de øvrige kommuner
afsat midler til investeringer på arbejdsmarkedsområdet. I Tønder Kommune er der afsat en investeringspulje på 5,922
mio. kr. i 2020 for at styrke særligt prioriterede indsatsområder med målet om minimum 125 procents gevinst ved
reducerede udgifter til indkomstoverførsler.

Sagsfremstilling
Arbejdsmarkedsudvalget har med investeringerne på arbejdsmarkedsområdet i Tønder Kommune fokus på, at hjælpe
jobparate ledige og sygemeldte tilbage til arbejdsmarkedet, og understøtte virksomhedernes behov for arbejdskraft. På de
områder, hvor der er investeret i de senere år, er målet opnået om minimum 125 procent gevinst ved reducerede udgifter
til indkomstoverførsler. Det er ikke kun økonomien, som det har haft afsmittende effekt på. Det opleves også i
tilfredshedsundersøgelser blandt brugerne af jobcenteret.  
 
Konjunkturerne på arbejdsmarkedet kom i 2019 efter en årrække med en gunstig udvikling ind i en periode, hvor det
tilnærmelsesvis stagnerede. Denne udvikling ramte Tønder Kommune ligesom Syddanmark og hele landet. I 2019
udgjorde andelen af ledige dagpengemodtagere i Tønder Kommune 1,9 % af befolkningen i aldersgruppen 16-66 år, hvor
andelen til sammenligning var 2,0 % for Syddanmark og 2,1 % for hele landet.
 
I 2020 har COVID-19 på kort tid medført en ekstraordinær stor stigning i antallet af ledige. Denne udvikling ramte for
alvor hele landet efter den 11. marts 2020, hvor en nedlukning af samfundet blev iværksat. Den 1. maj 2020 havde Tønder
Kommune i alt 877 ledige dagpengemodtagere, hvilket var 357 flere end den 1. maj 2019. Stigningen i ledigheden i
Tønder Kommune er aktuelt under niveauet for hele landet og Syddanmark. Der har også været en mindre stigning i
antallet af sygedagpengemodtagere i Tønder Kommune afledt af COVID-19.
 
Den gradvise genåbning af samfundet gør, at der vil komme en længere periode, hvor mange virksomheder gradvist står
overfor en genopbygning af deres aktivitetsniveau. Jobcenteret får en vigtig opgave i at understøtte denne genopbygning.
Det vil primært foregå gennem formidling af kvalificeret arbejdskraft.
 
Tønder Kommune er med investeringerne på arbejdsmarkedsområdet lykkedes med at få vendt udviklingen på
sygedagpengeområdet. Sundhedsprofilen for Tønder Kommune afspejler en ulighed i sundhed, hvor flere borgere fra
Tønder Kommune er sundhedsmæssigt udfordret, ligesom flere lever med en kronisk sygdom. COVID-19 og
forandringerne ude i virksomhederne, vil kunne medføre flere sygemeldte borgere. Samtidig forventes flere sygemeldte,
der kommer fra en længere periode på ledighed.
 
Forskningen viser, at en succesfuld sygedagpengeindsats er baseret på den tidlige og virksomhedsnære indsats. Der er
med baggrund heri iværksat en handleplan under investeringerne, der skal understøtte, at sygemeldte borgere vender
hurtigere tilbage på arbejdsmarkedet.
 
Der er derfor med den aktuelle situation på arbejdsmarkedsområdet behov for at investeringerne på
arbejdsmarkedsområdet videreføres i de kommende år – men med mulighed for løbende justeringer for at understøtte
virksomhedernes behov for kvalificeret arbejdskraft bedst muligt.
 
Investeringer 2021-2023:
Oplægget til investeringer for 2021-2023 har det overordnede formål,

at nedbringe antallet af personer på offentlig forsørgelse mærkbart i Tønder Kommune via en tidlig og målrettet
indsats (jf. Tønder Kommunes "Vision og Strategi" og Beskæftigelsesplan).
at understøtte virksomhedernes behov for kvalificeret arbejdskraft gennem målrettet opkvalificering, jobformidling
og hjælp til hurtig tilbagevenden efter sygemelding.

 
Den samlede årlige investering udgør 6,100 mio. kr. i 2021 priser, der som udgangspunkt fordeler sig på følgende to
hovedområder:



 
1) Styrkelse af formidlingsindsatsen og rekrutteringsindsatsen
Indsatsen skal bidrage til, at jobcenteret fortsat kan servicere virksomhederne struktureret, og med et højt antal
jobformidlinger af jobparate ledige til følge. I denne opgave indgår desuden en opsøgende funktion i forhold til brancher
og virksomheder med jobåbninger. Indsatsen skal desuden bidrage til, at de ekstraordinært mange nyledige undgår
langtidsledighed.
 
Det er målet, at der foretages justeringer afledt af COVID-19, så formidlingsindsatsen styrkes yderligere. Det skal bidrage
til, at jobcenteret øger antallet af jobformidlinger på årsplan fra 393 i 2019 til 550 i 2021. Det er målet, at andelen af
jobformidlinger, der fører til ordinære ansættelser er på minimum 275, og heraf 160 afledt af investeringerne.
Investeringen vil give en årlig besparelser på indkomstoverførsler på ca. 6,000 mio. kr.
 
2) Indsats der skal bidrage til sygemeldte borgere hurtigere vender tilbage til job
Investeringen skal bidrage til, at jobcenteret i samarbejde med virksomhederne hjælper sygemeldte borgere hurtigere godt
i gang efter en sygemelding. Med investeringen er der også fokus på hjælp til at fastholde handicappede i job.
 
Investeringerne skal bidrage med et samlet fald på 35 fuldtidspersoner på sygedagpenge og jobafklaring fra 2020. Tønder
Kommune har en årlig nettoudgift til en fuldtidsperson på sygedagpenge og jobafklaring på i gennemsnit ca. 110.000 kr.
En reduktion på 35 fuldtidspersoner vil give en nettobesparelse på ca. 3,850 mio. kr. årligt.
 
Den aktuelle situation med COVID-19 betyder, at der kan opstå yderligere behov for at understøtte indsatsen gennem
investeringer.
 
Investeringerne revurderes og tilpasses i forlængelse af vedtagelsen af beskæftigelsesplanen for de kommende år.

Økonomi
Investeringerne skal bidrage med en besparelse på overførselsudgifter svarende til, at hver gang der investeres 1 kr. skal
det medføre en besparelse på 1,25 kr. Resultatet skal kunne aflæses i regnskabet på arbejdsmarkedsområdet.
 
Den forventede reduktion foreslås indarbejdet i budget 2020 med en reduktion på samlet 9,850 mio. kr., der fordeler sig
med 4,850 mio. kr. på politikområde 61. Kontante ydelser og 5,000 mio. kr. på politikområde 65. Forsikrede ledige.
Beløbet til investeringerne på 6,100 mio. kr. indarbejdes under politikområde 63. Driftsudgifter.
 
Herudover foreslås den forventede nettogevinst på 3,750 mio. kr. placeret i Økonomiudvalgets pulje til
indkomstoverførsler, således at beløbet indgår som reservebeløb, hvis den forventede effekt af investeringerne ikke bliver
som forventet.

Direktøren for Social, Arbejdsmarked og Sundhed indstiller,
at investeringerne på arbejdsmarkedsområdet forlænges med perioden 2021-2023, og
at investeringerne revurderes og tilpasses i forlængelse af vedtagelsen af den kommende beskæftigelsesplan,
at forslaget indarbejdes i budgettet for 2021,
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
Arbejdsmarkedsudvalget, 13. maj 2020, pkt. 7:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen anbefales.



Punkt 7: Afsluttede anlægsprojekter 2019 over 2 mio. kr.

00.30.00-S00-8-19

Beslutningstema
I denne sag skal der træffes beslutning om godkendelse af anlægsregnskab for afsluttet anlægsprojekt 2019 med
bruttoudgifter over 2 mio. kr.

Sagsfremstilling
I overensstemmelse med kommunens "Principper for Økonomistyring", skal der særskilt aflægges anlægsregnskab for
anlægsprojekter med bruttoudgifter over 2 mio. kr.
 
Økonomiudvalget behandlede på mødet den 18. marts 2020, pkt. 5, 10 anlægsregnskaber og indstillingen blev godkendt
og videresendt til Kommunalbestyrelsen.
Der er yderligere afsluttet et anlægsprojekt i 2019 med en samlet netto anlægsbevilling på 4,310 mio. kr. og et forbrug på
4,310 mio. kr. netto.
 
Anlægsregnskabet omfatter følgende anlægsprojekt:
 
Økonomiudvalget:

It-investeringer og netforbindelse (565) 

Lovgrundlag
Principper for Økonomistyring - Det overordnede regelsæt for Økonomistyring i Tønder Kommune.

Fagchefen for Økonomi og Løn indstiller,
at anlægsregnskabet godkendes og videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Bilag

Afsluttede anlægsregnskaber 2019 over 2 mio. kr.



Punkt 8: Frigivelse af anlægsbevilling til Tøndermarsk Initiativet

01.00.00-P20-6-16

Beslutningstema
Godkendelse af anlægsbevilling samt frigivelse af rådighedsbeløb vedrørende anlægsprojekt Tøndermarsk Initiativet.

Historik
Kommunalbestyrelsen godkendte den 28. april 2016 partnerskabsaftalen med Realdania om Tøndermarsk Initiativet og
prioriterede samtidigt anlægsmidler til projektet.
 
Foreningen TMI har et totalt budget på 118,6 mio. kr. og TK TMI har et totalt budget på 172,7 mio. kr.
Dermed lyder det samlede budget for TMI på 291,3 mio. kr. jf. budget godkendt i partnerskabsgruppen den 5. maj 2020.
 
Tønder Kommunes andel er inkl. bidrag fra eksterne finansieringskilder, herunder fonde, statens puljer, EU samt interne
timer.
Herudover afholder Tønder Forsyning udgifter for ca. 16 mio. kr.
 
Projektet løber i perioden 2016 til 2021. 

Sagsfremstilling
Tøndermarsk Initiativet har nu været i gang i ca. 4 år og realiserede tiltag på nuværende tidspunkt inkluderer bl.a.:

Højer Byfond: Giver tilskud til renovering af bevaringsværdige huse i Højer, og har på nuværende tidspunkt
modtaget 93 ansøgninger.
Byomdannelse Højer: Erik Brandt Dam arkitekter er rådgiver til design og projektering af gader og byrum og tager
udgangspunkt i Højer Udviklingsplan 2018-2023. Syd for Højer er anlægsarbejdet med et ankomst- og
afgangspunkt samt en stor regnvandssø gået ind i sidste fase og forventes færdigt ultimo maj 2020. Der arbejdes
derudover med Torvet, pladsen ved Højer Mølle, et byrum ved Storegade samt et samlet koncept for gader og
stræder. Projektering afsluttes medio maj og herefter udbydes entreprenørarbejdet i fællesudbud med Tønder
Forsyning med forventet anlægsopstart medio september 2020.
Ruter, stier og formidling: Marskstien, en 54 km ny vandrerute i Tøndermarsken åbnede den 16. august 2019.
Samtidig blev Formidlingsstationen Højer Mølle og otte stisløjfer med forbindelse til Marskstien indviet. En
destinationshjemmeside om Marskstien og Tøndermarsken er i drift. Anlægsarbejdet ift. den kommende
formidlingsstation ved Lægan Pumpestation igangsættes maj 2020, og pt. pågår etableringen af små
formidlingsstationer langs Marskstien.
Klimatilpasning Vidå: Der afventes tilbagemelding på ansøgning vedrørende EU Life Nature til sommer. Såfremt
ansøgningen imødekommes vil projektet starte op i indeværende år. Projektet vil i givet fald løbe over en 6-årig
periode.
Klimatilpasning Tønder Midtby: Byrums- og klimatilpasningsplan for Tønder Midtby blev politisk godkendt 28.
februar 2019. Team EFFEKT arkitekter er valgt som totalrådgivere. Projekt ved Skulpturhaven og Mølledammen
afsluttes sommeren 2020. Der arbejdes derudover med områderne Skibbroen, Gråbrødrekvarteret, Aktivitetsbåndet
samt Vidågade. Interessentinddragelse for delprojekterne Skibbroen, Gråbrødrekvarteret og Aktivitetsbåndet pågår.
Fællesudbud for Vidågade sker i sommeren 2020 og for Aktivitetsbåndet i sensommeren 2020.
Erhverv og turisme: Opstart af Grøbleriet i Højer samt hjemmesiden Groebleriet.dk med kanaler på Instagram og
Facebook. Der er etableret netværksmøder inden for Kunst og kunsthåndværk samt overnatning. Der arbejdes med
udvikling af den lokale/regionale madkultur og med udvikling af overnatningskapacitet. Den 16. august 2019 kom
destinationshjemmesiden www.tøndermarsken.dk i drift, og samtidig blev et designkoncept for Marskstien lanceret.
Der er udgivet folder om Marskstien på dansk, tysk og engelsk.

Økonomi
Tønder Kommunes samlede anlægsbudget udgør 65,5 mio. kr. for hele projektperioden 2016 - 2021 jf. det godkendte
budget af 5. maj 2020.
 
De afsatte rådighedsbeløb for perioden 2016 - 2021 fordeler sig således:
 

http://www.xn--tndermarsken-vjb.dk/


 
Herudover findes finansiering i allerede afsatte budgetter på 26,5 mio. kr. samt interne timer på 3,4 mio. kr., i alt 29,9 mio.
kr.
I alt en kommunal finansiering på 95,4 mio. kr. 
 
Det samlede anlægsbehov i perioden 2016-2020 er pt. vurderet til 37,5 mio. kr.
 
På investeringsoversigten 2020 er der afsat 21,0 mio. kr. til anlægsprojektet.
Der søges om frigivelse af hele beløbet for 2020.
 
Det betyder, at den samlede anlægsbevilling og frigivelse af rådighedsbeløb for perioden 2016-2020 herefter udgør i alt
46,4 mio. kr.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at det i budget 2020 afsatte rådighedsbeløb til projekt 681 Tøndermarsk Initiativet på 21,0 mio. kr. frigives,
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Bilag

Budget TMI til partnerskabsmøde den 5. maj 2020



Punkt 9: Frigivelse af anlægsmidler til opgradering distrikt og filialskoler

17.01.00-G01-35-16

Beslutningstema
Der træffes beslutning om frigivelse af de resterende midler i den afsatte pulje til opgradering af distrikts- og filialskoler.

Historik
I forbindelse med budget 2017 besluttede Kommunalbestyrelsen at afsætte en pulje på 10
mio. kr. årligt i årene 2017-2020 til opgradering af kommunens skoler. Selve prioriteringen
af puljen fandt sted på kommunalbestyrelsesmødet den 26. januar 2017.
Følgende principper for tildeling er besluttet:

Opgraderinger, der generelt understøtter Folkeskolereformen - f.eks. understøtter elevernes længere skoledag,
holddeling, motion og bevægelse
Tidssvarende fagområder
Muligheder for varierede læringsmuligheder f.eks. vekslen mellem teori og praksis
Udeområder, som tilgodeser varierede læringsformer f.eks. vekslen mellem læring i ude- og inderum

Senere er muligheden for at tilgodese skolernes indeklima og varmestyring drøftet i Børn- og Skoleudvalget, men der er
ikke truffet beslutning herom.

Sagsfremstilling
Udbruddet af coronavirus betyder, at der kan være en positiv effekt på samfundsøkonomien ved at igangsætte byggerier
tidligere end planlagt. Skoleforvaltningen har derfor indhentet anlægsønsker fra skolerne.

Økonomi
Midlerne fra puljen er fordelt som følger:
Distrikt Toftlund: 13,5 mio. kr.
Distrikt Tønder: 14,3 mio. kr.
Distrikt Løgumkloster: 4,4 mio. kr.
 
Der resterer 9 mio. kr. til fordeling.

Fagchefen for Skole og Dagtilbud indstiller,
at der gives en anlægsbevilling på 9 mio. kr. til de prioriterede projekter, som finansieres af anlæg 668.Distriks/filialskoler
2017-2020,
at det i 2020 afsatte rådighedsbeløb på 9,0 mio. kr. frigives,
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Børn- og Skoleudvalget, 12. maj 2020, pkt. 4:
Indstillingen anbefales med den tilføjelse, at lokaler til håndværk og desing prioriteres med 1 mio kr. til Toftlund
Distriktsskole, 4,9 mio. kr. til Løgumkoster Distriktsskole, 0,4 mio. kr. til Bredebro Filialskole, 2,7 mio. kr. til Tønder
Distriktsskole , og at ønsker fra Ungdomsskolen oversendes til budgetbehandling for 2021-2024, da Ungdomsskolen ikke
er omfattet af puljen til opgradering af distrikts- og filialskoler.  

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Bilag

Status på pulje april 2020

Bilag med eksempel fra Bredebro

Beskrivelse fra Distrikt Tønder.pdf

Ønsker til 10 mill foråret 2020 incl. sammentælling

Beskrivelse af ønsker fra Distrikt Løgumkloster.pdf



Punkt 10: Fremrykning af betalinger til virksomheder

85.15.08-Ø00-1-20

Beslutningstema
Forlængelse af midlertidig fremrykning af betaling af fakturaer som følge af COVID-19.

Sagsfremstilling
Der er generelt opmærksomhed på de økonomiske konsekvenser af COVID-19, herunder likviditet i de private
virksomheder.
 
Regeringen har iværksat forskellige hjælpepakker til erhvervslivet for at afbøde de negative konsekvenser som følge af
situationen med coronavirus, bl.a. med udskydelse af betalingsfrister for moms for månedsafregnede virksomheder, samt
A-skat og AM-bidrag.
 
For at understøtte de virksomheder som Tønder Kommune handler med, kan en fremrykning af betalingstidspunktet
midlertidigt bidrage til likviditeten.
 
Økonomiudvalget kan træffe beslutning om kommunens administration af betalingstidspunktet for fakturaer skal ændres
midlertidigt.
Som udgangspunkt sker fakturabetalingen i Tønder Kommune pr. automatik på baggrund af de påførte betalingsfrister fra
den enkelte leverandør.
En ændring af betalingsprincippet kan teknisk set ske igennem en midlertidig, manuelt, tilrettelagt løsning, således at
fakturaer betales umiddelbart efter modtagelse og godkendelse.
 
Ændringen vil medføre et midlertidigt højere kassetræk, som kan håndteres indenfor de likviditetsmæssige rammer. 
 
Økonomiudvalget har på mødet, den 18. marts 2020 godkendt en midlertidig fremrykning frem til udgangen af maj 2020.
Det foreslås, at fremrykningen forlænges til udgangen af august 2020.

Økonomi
Tønder Kommunes gennemsnitlige likviditet i medfør af kassekreditreglen udgjorde i april måned 246,4 mio. kr.

Lovgrundlag
Principper for Økonomistyring

Kommunaldirektøren indstiller,
at Økonomiudvalget godkender, at den midlertidige fremrykning af betalingstidspunktet for fakturaer forlænges frem til
udgangen af august 2020, hvor alle fakturaer frigives til betaling umiddelbart efter godkendelse. 

Beslutning
Indstillingen godkendt.



Punkt 11: Ændring af retningslinjer for tilskud fra halrenoveringspuljen

04.04.00-P21-1-20

Beslutningstema
Der skal tages stilling til ændring af retningslinjer for tilskud fra halrenoveringspuljen.

Historik
Halrenoveringspuljen har eksisteret siden 2011 og den kunne oprindeligt søges af både de kommunale og selvejende
haller, multihaller, svømmehaller og friluftsbade. I 2019 og 2020 er der afsat ekstraordinære midler til vedlighold af
svømmehaller, så derfor er de pt. ikke omfattet af halrenoveringspuljen. Puljen blev nedsat med det formål at understøtte
vedligehold af den store bygningsmasse, som hallerne tilsammen udgør på fritidsområdet i Tønder Kommune.
 
Kultur- og Fritidsudvalget vedtog den 15. januar 2014 de senest gældende retningslinjer for tilskud fra
halrenoveringspuljen.

Sagsfremstilling
På baggrund af corona krisen vil også haller og friluftbade stå i en særdeles vanskelig økonomisk situation i de
kommende år.
 
Ifølge gældende retningslinjer for tilskud fra halrenoveringspuljen gives der et tilskud på 70% af udgifterne inkl. moms til
haller og multihaller, og 100% dækning af udgifterne inkl. moms til friluftsbade.
 
For at hjælpe haller og multihaller økonomisk i forhold til renoveringsarbejder foreslås det, at der ydes et tilskud på 80%
af udgifterne inkl. moms. Haller og multihaller skal således selv finansiere udgiften med 20% og ikke med 30% jævnfør
gældende retningslinjer. Ordningen skal være gældende for 2020 - 2022.

Økonomi
Budget for halrenoveringspuljen er i 2020 2.255.000 kr. Hertil kommer overført mindreforbrug fra tidligere på 1.400.034
kr. Der er dog overført 75.000 kr. til drift til gennemgang af friluftsbade. Der er yderligere flyttet mindreforbrug på 1,0
mio. kr. til 2021.
 
Ved en ændring af retningslinjerne ville udbetalinger bevilget på møde d. 17. marts 2020 have givet følgende
bevillingsændring:
 
Bevilget 70 % = 1.272.300 kr.
Bevilget 80 % = 1.454.100 kr.
Ekstra tilskud 10 % = 181.800 kr.

Direktøren for Kultur og Fritid indstiller
at der fra halrenoveringspuljen ydes 80% af udgifterne inkl. moms til haller og multihaller gældende for 2020 - 2022, og
at tidligere bevillinger i indeværende år efterreguleres til de nye retningslinjer, og
at sagen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen til endelig godkendelse.
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 13. maj 2020, pkt. 9:
Indstillingen anbefales. 

Beslutning
Indstillingen anbefales.

Bilag

Retningslinjer for tildeling af midler til renovering af haller og friluftsbade

Oversigt, godkendte ansøgninger d. 17.3.2020, halrenoveringspuljen 2020

Oversigt, inkl. ekstraordinære ansøgninger, halrenoveringspuljen 2020



Punkt 12: Danmarks Østersfestival

24.09.00-A00-1-19

Beslutningstema
Ansøgning om økonomisk støtte til Danmarks Østersfestival.

Historik
Foreningen Danmarks Spisekammer blev stiftet i 2019. Formanden for bestyrelsen er Borgmester Henrik Frandsen.
Rømø-Tønder Turistforening og Tønder Erhvervsråd er også repræsenteret i bestyrelsen sammen med personer med
branchekendskab.
Tønder Kommune støttede Danmarks Østersfestival med 200.000 kr. i 2019.

Sagsfremstilling
Danmarks Østersfestival blev i 2019 for første gang afholdt på Rømø. Foreningen Danmarks Spisekammer, som
arrangerer festivalen, ønsker, at festivalen fremadrettet afholdes på Rømø hvert år.
 
Østersfestivallens vision 2028 lyder:
 

Østers er tilgængelige i hele sæsonen (september til april) med levringssikkerhed og spises af 10 pct. af danskerne
Det er lige så enkelt og hypet at samle østers, som at plukke hyldeblomster til hyldeblomstdrik
10.000 mennesker besøger festivalen og bidrager til en signifikant stigning i besøgende over hele sæsonen på
østersbankerne fra Svinkløv til Sylt, og i afsætningen af østers
20 nye, lokale arbejdspladser indenfor turisme og produktion/forædling skabes lokalt
Østersfestivalen er Internationalt anerkendt som central begivenhed for gastronomisk innovation.  Danske skaldyr
og fisk er skattet for deres særegne meeroir
Østersfestivalen viser hvordan én råvare kombineret med de ypperligste, lokale og autentiske råvarer og vilde urter
i sæson kan skabe noget der er ”To Die for” og samtidig opnåeligt
Østers indgår i de store undervisningsprojekter: MADKAMP og Smagens Dag i samarbejde med det danske
kokkelandshold
Afstanden mellem land og by mindskes. Centrum for begivenhederne er ved vandkanten
Protektor: Hans Kongelige Højhed, Prins Joachim

 
Fyrtårnene er en række aktiviteter, der løber af stablen på Rømø i ”Østersårsferien” fra den 10. – 12. oktober (skolernes
efterårsferie).
 
Erhvervsfremmebestyrelsen har støttet østersfestivalen med 1.350.000 kr. over 3 år. Region Syddanmark har støttet med
375.000 kr. Derudover støttes østersfestivalen bl.a. af Enjoy Resort, Sydbank og Feriepartner Rømø.

Økonomi
200.000 kr. finansieres fra midler til erhvervsfremme. Der er pt. 229.085 kr. tilbage i puljen til erhvervsfremme.

Vicekommunaldirektøren indstiller,
at Danmarks Østersfestival 2020 støttes med 200.000 kr. fra midler til erhvervsfremme,
at Økonomiudvalget anbefaler, der afsættes 200.000 kr. årligt i budgettet til støtte til afholdelse af Danmarks
Østersfestival på Rømø.

Beslutning
Økonomiudvalget godkender, at der gives støtte i 2020 og 2021.
 
Finansieringen i de efterfølgende år oversendes til drøftelse i forbindelse med de kommende budgetforhandlinger.



Punkt 13: Harmonisering af huslejen på Leos Plejecenter - efter høring

27.42.00-P00-1-19

Beslutningstema
Kommunalbestyrelsen skal i denne sag beslutte, hvordan huslejen på Leos Plejecenter skal harmoniseres og reduceres ved
frikøb af fælles beboerareal.

Historik
I maj 2012 godkendte Kommunalbestyrelsen en ny plejeboligstruktur. Det blev i den forbindelse besluttet, at
hovedbygningen på Leos Plejecenter skulle bygges om til et korttidscenter. Ved ombygningen blev boligarealer og
huslejer for Bargumsvej 4a og 4b samt Leos Alle 2 og 6 fastholdt uændrede, mens boligerne i korttidscenteret fik tilført et
større fælles boligareal og derved fik høje huslejer. Dette kunne lade sig gøre, idet Tønder kommune betalte huslejen for
boligerne.
 
I november 2019 besluttede Kommunalbestyrelsen, at de tidligere korttidscenterboliger i hovedbygningen fremadrettet
skal anvendes til permanente plejeboliger. Som en konsekvens heraf er det nødvendigt med en harmonisering af huslejen
på Leos Plejecenter, så alle boliger fremadrettet betaler en lige stor andel af det fælles beboerareal.   

Sagsfremstilling
Huslejen for de 11 korttidscenterboliger har hidtil været betalt af Tønder Kommune, idet der er tale om midlertidige
plejeboliger, hvor borgerne er inde i kortere forløb efter f.eks. en indlæggelse. Når plejeboligerne fremadrettet skal
anvendes til permanente plejeboliger, som borgerne lejer på lige fod med enhver anden almen lejebolig, er det borgerne,
der skal betale huslejen.
 
For at stille beboerne på Leos Plejecenter lige, og for at boligerne i hovedbygningen bliver mulige at betale for
målgruppen, er det nødvendigt med en harmonisering af huslejen. Huslejerne foreslås harmoniseret, således hver bolig
pålægges den samme mængde fælles boligareal.
 
Der er to forslag til harmonisering af huslejen:

Scenarie A: Reduktion af det fælles boligareal med 275 m2. Det fælles boligareal bliver derved på 21 m2 pr. bolig.
Scenarie B: Reduktion af det fælles boligareal med 405 m2. Det fælles boligareal bliver derved på 17 m2 pr. bolig.

 
Scenarie A vil give huslejestigninger på maksimalt 394 kr./måned. Boligydelsen vil normalt dække denne huslejestigning.
Scenarie B vil give huslejestigninger på maksimalt 59 kr./måned. Boligydelsen vil normalt dække denne huslejestigning.
 
Derudover står de 12 boliger på Bargumsvej overfor et renoveringsbehov, som er beregnet til at koste 1,3 mio. kr. Uanset
hvilket scenarie, der vælges, forventes det, at der vil komme yderliger huslejestigning på de 12 boliger på ca. 460 kr. om
måneden som følge af renoveringen. De øvrige boliger på Leos Plejecenter vil ikke blive berørt af huslejestigning som
følge af renoveringen.
Endelig vil huslejen for fire boliger i Leos Alle 2 og 6 og for otte boliger på Bargumsvej blive påvirket af, at der i
forbindelse med huslejeharmoniseringen er foretaget en berigtigelse af det tegningsmateriale, der danner grundlag for
boligernes størrelse. Der foreligger nu tegninger med bruttoareal for alle arealer. Berigtigelsen har betydet, at flere
boligers størrelse er blevet sat op, så de nu er større end 75 m2. Derved falder boligydelsen, idet der ikke ydes boligydelse
til arealet udover 75 m2.
Boligydelsen vil for de fleste boliger (31 stk.) stige svarende til huslejestigningen, og beboerne vil derfor ikke opleve en
øget udgift til husleje. Dette gælder for de boliger, der er under 75 m2. For fire boliger i Leos Alle 2 og 6 og for otte
boliger på Bargumsvej, der er over 75 m2, vil faldende boligydelse dog betyde, at beboerne vil opleve at få en øget
huslejeudgift efter boligydelse. Boligydelsen vil dog dække huslejestigningen op til 75 m2, og beboerne vil få en
huslejestigning på de resterende m2. (5-6 m2). Boligydelse er en indkomst- og formueafhængig ydelse, og der kan derfor
være beboere med høj indkomst eller stor formue, som ikke vil modtage så stor en boligydelse, som anvendt i
regneeksemplerne.
 
Huslejeændringerne og de ændrede huslejeberegninger vil skulle godkendes på et afdelingsmøde på Leos Plejecenter.
 
Vurdering
Frikøbet af 275 m2 fælles boligareal i scenarie A afspejler den måde hvorpå plejecenterets arealer anvendes i dagligdagen.
Der er i praksis ikke behov for frikøb af yderligere beboerarealer, som beskrevet i scenarie B.



 
Forudsat, at alle beboere har "almindelige" indkomst- og formueforhold er forskellen mellem scenarie A og scenarie B, at
fire beboere på Leos Allé 2 og 6 får en lavere huslejeudgift efter boligydelse i scenarie B. For boligerne på Bargumsvej
har det ingen betydning, om man vælger scenarie A eller B.

Økonomi
Det fælles boligareal reduceres ved at frikøbe støttet boligareal og overføre det til serviceareal. I den forbindelse skal en
del af de nuværende lån indfries og statens støtte til afdelingen bliver reduceret.
 
Forventet udgift til indfrielse af lån udgør følgende på baggrund af oplysninger fra Kommunekredit:

Scenarie A: 2,5 mio. kr.
Scenarie B: 3,7 mio. kr.

 
Udgiften vil kunne afholdes som finansforskydning uden at belaste anlægsrammen. Kommunens likviditet reduceres dog
med beløbet.
 
Der er ved Kommunalbestyrelsens beslutning af den 28. november 2019, pkt. 15, givet en begyndigelse til at reducere
boligarealet med 200 m2 til en beløbsramme på 1,75 mio. kr.
 
Ved forøgelse af servicearealet vil der komme forøgede driftsudgifter til servicemedarbejder, indvendig og udvendig
vedligehold, el, vand og varme m.v. Dette er beregnet til 140.000 kr. ved scenarie A og 207.000 kr. ved scenarie B.
Udgiften afholdes indenfor Pleje og Omsorgs ramme.
 
Huslejestigningen som følge af renoveringen er udregnet på baggrund af, at der optages et 20-årigt lån. Huslejen er
udregnet til 6 kr. pr. m2 om måneden, hvilket udgør 460 kr. for en gennemsnitlig lejlighed på 77 m2.
 
Høringssvar
Høringssvar fra Ældrerådet og Handicaprådet vil foreligge til mødet.

Lovgrundlag
Almen boligloven
Lighedsgrundsætningen

Fagchefen for Pleje og Omsorg indstiller,
at der foretages en harmonisering og reduktion af huslejen på Leos Plejecenter svarende til scenarie A,
at det fælles boligareal reduceres med 275 m2 ved indfrielse af lån til en udgift på 2,5 mio. kr.,
at beløbet på 2,5 mio. kr. finansieres af likvide aktiver i 2020,
at der til forøgede driftsudgifter overføres 50.000 kr. fra politikområde 42. Pleje og omsorg til politikområde 28. Facility
Management,
at sagen sendes til høring i Ældrerådet og Handicaprådet,
at Sundhedsudvalget behandler høringssvarene, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
Sundhedsudvalget, 2. marts 2020, pkt. 7:
Indstillingen anbefales.
Holger Jens Petersen deltog ikke i mødet.
Sundhedsudvalget, 30. marts 2020, pkt. 7:
Sagen udsættes til næste møde. Høringssvarene fra Handicaprådet og Ældrerådet vedhæftes referatet.
Sundhedsudvalget, 11. maj 2020, pkt. 8:
Indstillingen anbefales med bemærkning om, at de fire borgere, der kommer til at få en huslejestigning, får første prioritet
i forhold til at flytte over i en mindre og billigere bolig i hovedbygningen på Leos Plejecenter.
 
Derudover undersøges det, om der er maksimum på, hvor meget huslejen må udgøre af den samlede indkomst hos
plejecenterbeboere.
 
Ø kan ikke følge indstillingen.

Beslutning
Indstillingen anbefales.
 



Jørgen Popp Petersen deltog ikke i behandling af punktet.

Bilag

Notat vedr. harmonisering og reduktion af huslejer ved Leos Plejecenter

Høringssvar vedr. huslejeharmonisering på Leos Plejecenter



Punkt 14: Tønder Forsyning Årsrapport og Generalforsamling

13.00.00-G00-1-20

Beslutningstema
I denne sag skal Tønder Forsynings årsrapport for 2019 godkendes, og borgmester og kommunaldirektør bemyndiges til
at gennemføre den forestående generalforsamling.

Sagsfremstilling
Tønder Forsyning har fremsendt årsrapport med tilhørende statusprotokollat samt dagsordenspunkter til den kommende
generelforsamling i Tønder Forsyning.
 
Dagsordenen til generelforsamlingen er:
 

1. Valg af dirigent
2. Forelæggelse af årsrapport til godkendelse
3. Beslutning om anvendelse af overskud eller dækning af underskud i henhold til godkendt årsrapport
4. Valg af medlemmer til bestyrelsen, heruder valg af formand og næstformand
5. Valg af revisor
6. Eventuelt

 
Det har siden 2008 været praksis, at Kommunalbestyrelsen på sit møde umiddelbart inden generalforsamlingen behandler
både årsrapport og dagsorden og bemyndiger borgmester og kommunaldirektør til at gennemføre generalforsamlingen.
 
Regnskabet er revideret af revisionsfirmaet Ernest & Young og underskrevet af hele bestyrelsen. Ernest & Young har
forsynet årsregnskaberne med en revisionspåtegning uden forbehold. I revisionsprotokollatet beskrives endvidere en
række væsentlige forhold af betydning for bestyrelsen.
 
Opmærksomheden henledes især på, at status vedrørende sagen om den skattemæssige værdiansættelse af
vandsektorselskabernes anlægsaktiver er uændret i forhold til sidste år, og der afventes således fortsat endelig håndtering
af selskabets konkrete sag. Endvidere henledes opmærksomheden på den retslige afgørelse vedrørende vejvandingsbidrag,
hvor det er afgjort, at ikke alle omkostninger til infrastruktur og renseanlæg kan medtages i grundlaget for vejbidrag.

Kommunaldirektøren indstiller,
at årsrapporten godkendes, og
at borgmester og kommundaldirektør bemyndiges til at gennemføre generalforsamlingen.

Beslutning
Indstillingen anbefales.
 
Jørgen Popp Petersen deltog ikke i behandling af punktet.

Bilag

Tønder Forsyning - årsrapport 2019 1.0.pdf

Statusprotokollat 2019 1.0.pdf

Beslutningsprotokollat 21-04-2020 - Tønder Forsyning 1.0.pdf



Punkt 15: Brand og Redning Sønderjylland årsregnskab 2019

14.00.00-A00-1-20

Beslutningstema
Godkendelse af årsregnskab 2019 for Brand og Redning Sønderjylland.

Sagsfremstilling
Brand og Redning Sønderjyllands årsregnskab og beretning for 2019 skal godkendes af deltagerkommunerne og
Beredskabskommissionen indstiller regnskab 2019 til godkendelse med følgende indstillingsskrivelse:
 
Beredskabskommissionen behandlede årsregnskab og revisionsberetning for 2019 på mødet den 10. marts 2020.
Beredskabskommissionen udtalte enstemmigt opbakning til årsregnskab
og revisionsberetning. Og sender derfor sagen til endelig godkendelse i ejerkommunernes kommunalbestyrelser.
 
Beredskabskommissionens behandling af årsregnskabet og revisionsberetningen for 2019 er vedhæftet i bilag.
 
I forhold til det korrigerede budget 2019 udviser regnskab 2019 et mindreforbrug på drift og anlæg på henholdsvis 1,2
mio. kr. og 1,2 mio. kr. samlet 2,4 mio. kr. Dette mindreforbrug er
disponeret til overførsler i 2020, samt kassehenlæggelser. Overførselssagen blev sammen med årsregnskabet behandlet på
Beredskabskommissionens møde den 10. marts 2020.

Fagchefen for Økonomi og Løn indstiller,
at Brand og Redning Sønderjyllands årsregnskab og beretning for 2019 godkendes, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen.

Beslutning
Indstillingen anbefales.
 
Jørgen Popp Petersen deltog ikke i behandling af punktet.

Bilag

95332-20_v1_Revisionsberetning 2019(1)

81456-20_v1_Årsberetning 2019(1) 1

93255-20_v1_Årsrapport 2019(1) 1

97226-20_v1_Beslutningsprotokol fra Beredskabskommissions møde den 10. marts 2020(1)



Punkt 16: Erhvervsprofil og erhvervspræstationer Tønder

24.00.00-A00-2-20

Beslutningstema
Orientering om 2 rapporter samt drøftelse af indholdet.

Sagsfremstilling
Tønder erhvervsprofil er udarbejdet af Erhvervshus Sydjylland. Den opsummerer de nyeste statistiske oplysninger om
erhvervsliv og iværksættere fra Danmarks Statistik.
 
Lokale erhvervspræstationer 2020 er en rapport bestilt af Tønder Kommune. Rapporten viser en række lokale indikatorer
sammenholdt med landsgennemsnit. Rapporten er opdelt i 3 områder
 

Arbejdspladser, indkomst og produktivitet
Iværksætteri og vækstvirksomheder
Eksport  

Kommunaldirektøren indstiller, 2. april 2020, pkt. 10:
at erhvervsprofil og erhvervspræstationer drøftes
at sagen videresendes til økonomiudvalget 
Direktionen, 2. april 2020, pkt. 10:
De to rapporter oversendes til Økonomiudvalget. 

Direktionen indstiller,
at erhvervsprofil og erhvervspræstationer drøftes.

Beslutning
Orienteringen taget til efterretning.
 
Jørgen Popp Petersen deltog ikke i behandling af punktet.

Bilag

Erhvervsprofil_Tønder

Tønder Lokale erhvervspræstationer



Punkt 17: Samarbejdsaftale med VUC Syd, UC SYD om hf-pakke målrettet
pædagoguddannelsen

00.01.00-P20-2-20

Beslutningstema
I denne sag træffes beslutning om, hvorvidt samarbejdsaftale om hf-pakke målrettet pædagogområdet mellem VUC Syd,
UC SYD og Tønder Kommune kan godkendes.

Historik
Økonomiudvalget besluttede den 18. marts at oversende forslag om oprettelse af 20 ekstra praktikpladser til
pædagogstuderende til budgetlægningen for 2021-2024. Dette indgår som led i en samlet hf-pakke, der er konkretiseret i
forslag til en samarbejdsaftale mellem VUC Syd, UC SYD og Tønder Kommune. Formålet med aftalen er at målrette hf-
pakker, som kvalificerer studerende til pædagouddannelsen. Dette skal i fremtiden bidrage til at imødekomme Tønder
Kommunes rekrutteringsbehov på området.
 

Sagsfremstilling
Efter en turbulent tid, hvor VUC Syd i Tønder reelt var nedlagt som selvstændig uddannelsesinstitution, er det lykkedes at
få VUC tilbage til Tønder. Baggrunden for, at der har været massivt politisk pres på at få VUC tilbage til Tønder, er:

VUC er en væsentlig efteruddannelsesmulighed for de mange ufaglærte, der er i Tønder Kommune
VUC er den eneste almene uddannelsesinstitution for voksne, der mangler basale boglige færdigheder som læsning,
dansk, matematik, sprog eller IT i forhold til arbejdsmarkedet og områdets virksomheder
VUC er på HF-niveau fødekæde til bacheloruddannelser som pædagog, socialrådgiver m.fl. for den gruppe af
borgere, der af forskellige årsager ikke fik en adgangsgivende uddannelse i de tidlige ungdomsår.

Derudover er gode uddannelsesmuligheder helt afgørende for at kunne tiltrække og fastholde borgere i et område. 
 
I samarbejde mellem VUC Syd, UC SYD og Tønder Kommune er der udarbejdet oplæg til en samarbejdsmodel om
pædagoguddannelsen. I modellen lægges op til:
 

VUC Syd opretter en HF-pakke i Tønder, som kvalificerer kursisterne til pædagoguddannelsen.
UC SYD udbyder i forvejen pædagoguddannelsen i Aabenraa og Esbjerg. Ifølge samarbejdsaftalen udbyder UC
SYD dele af pædagoguddannelsen i Tønder, så transportproblematikken minimeres.
VUC Syd stiller studiefaciliteter til rådighed på Campus Tønder, så der reelt kan skabes et studiemiljø for
målgruppen i Tønder.
Tønder Kommune garanterer tilbud om praktikplads, når kursisten har fuldendt sin HF og er videre i
pædagoguddannelsen. Derudover kan der tilbydes studiejobs/vikarjobs under uddannelsen. Disse tiltag skal sikre
Tønder Kommunes fortsatte rekrutteringsmuligheder på pædagogområdet.

 
For at det er rentabelt for VUC Syd at udbyde HF-pakken, kræver det min. 20 kursister.
 
Tønder Kommune tilbyder i forvejen 23 praktikpladser til pædagogstuderende, som er fordelt med halvdelen på skole- og
dagtilbudsområdet og halvdelen på psykiatri- og handicapområdet. De pædagogstuderende er i 6 måneders lønnet praktik
på 2. og 3. årgang. Disse praktikpladser indgår i institutionernes normering. Dette forventes at fortsætte. I perioder uden
studerende ansættes i stedet en pædagogmedhjælper eller en pædagog. Denne medarbejder fratræder, når der igen
kommer en studerende. Det betyder mange forskellige voksne, som børnene skal forholde sig til. Det kan også gå ud over
kontinuiteten i institutionens pædagogiske arbejde. Det vurderes derfor, at det ikke er hensigtsmæssigt at lægge flere
praktikpladser ind i normeringen.
 
I den nye model lægges der op til, at der fra 2022 tilbydes 20 ekstra praktikpladser til de studerende, der via HF-pakken er
i gang med pædagoguddannelsen på UC Syd. Det foreslås, at der afsættes en central pulje, hvorfra studiepladserne
fordeles. Pengene følger den studerende, hvilket vil betyde, at den studerende i højere grad end nu kan få opfyldt sit ønske
om praktikspeciale.
 
Med denne målrettede tilrettelæggelse af HF vil man i et samspil mellem uddannelsesinstitutioner og kommune kunne
signalere, at her er en lokal mulighed for at tilegne sig en pædagoguddannelse, hvor man undervejs støttes op af



kommunen som
kommende arbejdsgiver. Dette både med praktikplads og evt. vikarjobs i en kommune, hvor der reelt er lokale
jobmuligheder efter gennemført uddannelse.
 
Sagen behandles parallelt i Arbejdsmarkedsudvalget, Socialudvalget og Børn- og Skoleudvalget.  

Økonomi
Finansieringen af 20 ekstra praktikpladser (1,840 mio. kr. i 2020-tal) indgår i prioriteringen ved budgetlægningen for
2021-2024. 
 
Udgiften er beregnet således:
I 2020 er lønudgiften til en 6 måneders lønnet praktik i gennemsnit 83.000 kr. Dertil kommer et tillæg på gennemsnitligt
9.000 kr. til institutionens praktikvejleder. Den gennemsnitlige udgift for en praktikperiode udgør 92.000 kr. i 2020.
Der er forskel på overenskomster på hhv. skole- og dagtilbudsområdet og psykiatri- og handicapområdet. Derfor er
udgiften opgjort som et gennemsnit.  

Direktionen indstiller,
at udkast til samarbejdsaftale mellem VUC Syd, UC SYD og Tønder Kommune godkendes,
at finansieringen af 20 ekstra praktikpladser (1,840 mio. kr. i 2020-tal) indgår i prioriteringen ved budgetlægningen for
2021-2024, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget.
Børn- og Skoleudvalget, 12. maj 2020, pkt. 5:
Indstillingen anbefales. 
Socialudvalget, 12. maj 2020, pkt. 12:
Indstillingen anbefales.
 
Arbejdsmarkedsudvalget, 13. maj 2020, pkt. 8:
Indstillingen anbefales. 

Beslutning
Indstillingen godkendt.
 
Jørgen Popp Petersen deltog ikke i behandling af punktet.

Bilag

Samarbejdsaftale om hf-pakke

Bilag til samarbejdsaftale om hf-pakker målrettet pædagoguddannelsen



Punkt 18: Forslag til Lokalplan nr. 119-510 Boligområde Bjergtoften,
Skærbæk

01.02.05-P16-18-17

Beslutningstema
Der skal træffes beslutning om at sende et forslag til lokalplan nr. 119-510 for boligområde Bjergtoften i Skærbæk i
offentlig høring i 4 uger.

Historik
Bjergtoften i Skærbæk er i 1989 lokalplanlagt med henblik på udstykning til tæt-lav boligbyggeri. Da der i mange år ikke
har været efterspørgsel på grunde til tæt-lav byggeri, men der derimod er mangel på parcelhusgrunde til åben-lav
boligbebyggelse i Skærbæk, er det besluttet at ændre planlægningen for den resterende del af Bjergtoften.

Sagsfremstilling
Lokalplan 119-510 giver mulighed  for udstykning af den nordlige del af Bjergtoften til åben-lav boligbebyggelse.
Området er på ca. 5,48 ha., der er skitseret en udstykningsplan med 29 parcelhusgrunde fra 700 kvm. og op til 1.350 kvm.
beliggende ved lukkede vænger ud fra en adgangsvej. De lukkede vænger er udlagt i god bredde, så der udover veje også
er plads til og mulighed for at lave LAR-løsninger for overfladevandet, der dog ikke er et krav i lokalplanen. Lokalplanen
fastlægger bestemmelser om bebyggelsens omfang og placering samt materialevalg. Der er større rekreative friarealer i
området, som kan medvirke til at højne kvaliteten i boligområdet, der ligger nær den nye skole i Skærbæk.
Tilslutningspligten til Skærbæk Fjernvarme videreføres fra den tidligere lokalplan, således at der bliver tilslutningspligt til
Skærbæk Fjernvarme uanset, at der ikke kan pålægges aftagepligt. Kun særligt lavenergibyggeri kan fritages for
tilslutningspligten.
 
I forbindelse med udarbejdelse af planforslaget er der foretaget en screening i henhold til lov om miljøvurdering af planer
og programmer og af konkrete projekter (VVM). Screeningen konkluderer, at de mulige tiltag ikke vurderes at give
anledning til mulige påvirkninger, der skal undersøges nærmere i en miljøvurdering. Derfor er der truffet beslutning om,
at der ikke skal udarbejdes en miljøvurdering. Denne beslutning har været forelagt berørte myndigheder, som ikke har
haft bemærkninger til dette. Screeningsskemaet er vedlagt som bilag til lokalplanen.
 
Der pågår en intern høring af lokalplanforslaget ved de øvrige myndigheder i kommunen samtidig med behandlingen i
Teknik og Miljøudvalget. Hvis denne høring medfører ændringer i planforslaget bliver der gjort opmærksom på det inden
Kommunalbestyrelsesmødet.

Lovgrundlag
Lov om planlæging (planloven)
Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter
 

Fagchefen for Teknik og Plan indstiller,
at forslag til Lokalplan nr. 119-510 - Boligområde Bjergtoften, Skærbæk, sendes i offentlig høring i 4 uger,
at administrationen bemyndiges til at godkende planforslagene administrativt, såfremt der ikke indkommer indsigelser
med relevans for lokalplanens formål og bestemmelser i høringsperioden, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 
 
Teknik- og Miljøudvalget, 12. maj 2020, pkt. 9:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen anbefales.
 
Jørgen Popp Petersen deltog ikke i behandling af punktet.

Bilag

LP 119-510 Bjergtoften Skærbæk_forslag_samlet med MV.pdf



Punkt 19: Forslag til Kommuneplantillæg 117-680 og Lokalplan 149-680 -
Brinksgaard

01.02.05-P16-6-20

Beslutningstema
Det skal besluttes, om forslag til kommuneplantillæg nr. 117-680 og lokalplan nr. 149-680 - Brinksgaard skal sendes i
offentlig høring.

Sagsfremstilling
På baggrund af et ønske fra Brinksgaard om at udvide aktiviteterne til også at omfatte naboejendommen Vinkelvej 14,
Rørkær har de fået udarbejdet forslag til kommunelpantillæg nr. 117-680 og lokalplan nr. 149-680 - Brinksgaard. Planerne
er således primært udarbejdet for at udvide kommuneplanrammen for blandet bolig og erhverv (miljøklasse 1-2), samt
lokalplanafgrænsningen til også at omfatte Vinkelvej 14, Rørkær beliggende matr. nr. 25 Rørkær, Hostrup.
 
Formålet med lokalplanen er sikre rammerne for den eksisterende livsstilsbutik Brinksgaard og de tilhørende faciliteter i
form af cafe, streetfood og spiritussalg, mikrodestilleri samt mindre hytter til overnatning. Endvidere skal de lokale
bygnings- og kulturhistoriske værdier sikres, hvorfor planforslaget indeholder bevaringsbestemmelser for den
eksisterende bebyggelse, samt udlægger byggefelter og bygningsregulerende bestemmelser for ny bebyggelse.
 
I forbindelse med udarbejdelse af planforslagene, er der foretaget en screening i henhold til lov om miljøvurdering af
planer og programmer og af konkrete projekter (VVM). Screeningen konkluderer, at de mulige tiltag ikke vurderes til at
give anledning til mulige miljøpåvirkninger, der skal undersøges nærmere i en miljøvurdering. Derfor er der truffet
beslutning om, at der ikke skal udarbejdes en miljøvurdering. Denne beslutning har været i forhøring ved berørte
myndigheder, som ikke har haft bemærkninger til dette. Screeningsskemaet er vedlagt som bilag til lokalplanen. 

Lovgrundlag
Lov om planlæging (planloven)
Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter

Fagchefen for Teknik og Plan indstiller,
at forslag til Kommuneplantillæg nr. 117-680 og Lokalplan nr. 149-680 - Brinksgaard, sendes i offentlig høring i 4 uger,
at administrationen bemyndiges til at godkende planforslagene administrativt, såfremt der ikke indkommer indsigelser
med relevans for lokalplanens formål og bestemmelser i høringsperioden, og
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Teknik- og Miljøudvalget, 12. maj 2020, pkt. 10:
Indstillingen anbefales.
 
Harald Christensen deltog ikke i sagens behandling pga inhabilitet.

Beslutning
Indstillingen anbefales.
 
Jørgen Popp Petersen deltog ikke i behandling af punktet.

Bilag

Forsalg LP 149-680 og KPT 117-680



Punkt 20: Endelig vedtagelse af forslag til Spildevandsplan 2018-2027

06.00.05-P15-2-18

Beslutningstema
Vedtagelse af Spildevandsplan 2018-2027.

Historik
Forslag til spildevandsplan har været i offentlig høring i 8 uger. Der er indkommet 11 bemærkninger/indsigelser fra
henholdsvis grundejere, Tønder Spildevand AS og Vandløbslaug Bredeå Nord.

Sagsfremstilling
De indkomne indsigelser og bemærkninger dækker over:

Stor tilfredshed med bortfald af planlagte kloakeringer
(bortfald af planlagt kloakering ved Randerup/Skast)
Stor utilfredshed med bortfald af kloakering
(bortfald af planlagt kloakering ved Store Emmerske, høj grundvandsstand besværliggør nedsivning samt at der
udledes til en "Fælles Privat Spildevandsledning")
Ønske om kloakering og tilslutningsmulighed til Tønder Spildevand
(Ejendomme ligger relativt tæt ved en forsyningsejet spildevandsledning, og har eller vil få et påbud om forbedret
spildevandsrensning)
Ønske om tilladelse til nedsivning, efter at have brugt 75.000 kr/år til tømning af samletank
(Ejendom beliggende ved Vesterende-Ballum, har etableret samletank i 2013, da området var planlagt kloakeret)
Indsigelse mod registrering som fælles privat kloak
(Ejendomme ved Visby, der ligger udenfor kloakopland. Ejere er utilfredse med, at de nu selv skal stå for drift og
vedligehold af ledningen.
Ejere i Store Emmerske er ligeledes forundrede over, at de selv skal stå for driften.)
Bemærkninger om vandføringsevne i vandløb
(Bemærkninger om vandløbenes opstuvning- og vandføringsevne, og udløb i Vadehavet kan ikke behandles i
spildevandsplanen. Oplysningerne videregives til Vandløbsmyndigheden.
Ønske om at beholde overløbsbygværk i Højer
(Tønder Forsyning ønsker at bevare et overløbsbygværk i Højer. Udgiften ved at nedlægge bygværket, skønnes
uforholdsmæssig dyr)
Fejlregistrering af ledninger.
(Tønder Forsyning har konstateret nogle fejlregistreringer i spildevandsplanen. Nogle lednigner er fejlagtigt opgivet
til at være ejet af Tønder Spildevand A/S)

 
En samlet oversigt over bemærkninger fremgår af bilaget.
 
På baggrund af de indkomne høringssvar foreslår forvaltningen, at forslag til spildevandsplan ændres med følgende:
 

1. at tre ejendomme ved Toftlund planlægges til spildevandskloakering.
Alle ejere af ejendommene har udtrykt ønske om at få tilslutningsmulighed til Tønder Spildevand. Alle tre
ejendomme har modtaget eller vil modtage påbud om forbedret spildevandsrensning.

2. at overløbsbygværket ved Slusevej, Højer bevares, da udgifterne i forbindelse med en nedlæggelse af bygværket
ikke står mål med de miljømæssige gevinster.

 
Derudover bemærkes:

For de ejendomme der ligger udenfor indsatsområder i vandplanen, foreslår forvaltningen, at fastholde en tidligere
beslutning om ikke at kloakere disse ejendomme.
For ejendomme der registreres som "Fælles Privat Spildevand" bør forslaget fastholdes. Dette vil skabe mere
klarhed for grundejerne, at de selv har pligten til at drifte og vedligholde spildevandslednigner og brønde.
Da der ikke findes en komplet oversigt over de Fælles Private Spildevandsanlæg, foreslås det, at forvaltningen
bemyndiges til at foretage de administrative ændringer der er nødvendige, når der registreres et sådan anlæg. Hvis
de berørte grundejere ikke er enige i ejerforholdene/forvaltnignens vurdering, skal forvaltningen indlede



forhandlinger med de berørte grundejere, og eventuelt få foretaget en juridisk vurdering, med henblik på en
afklaring af ejerforholdene.
Ovennævnte procedure tænkes ligeledes anvendt ved de ledninger Tønder Spildevand A/S opgiver som
fejlregistrerede.

 
 
Hermed link til Spildevandsplan for 2018-2027  http://toender-planer.odeum.com/dk/spildevandsplan/indledning/  

Lovgrundlag
Miljøbeskyttelsesloven

Afdelingsleder indstiller,
at forslag til Spildevandsplan 2018-2027 vedtages med de foreslåede ændringer,
at forvaltningen bemyndiges til at afklare ejerforholdene og foretage de administrative ændringer vedrørende private
spildevandsanlæg,
at indstillingen videresendes til Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.
 
Teknik- og Miljøudvalget, 12. maj 2020, pkt. 6:
Indstillingen anbefales.

Beslutning
Indstillingen anbefales.
 
Eike Albrechtsen ønsker spildevandsplanen tilknyttet som bilag.
 
Jørgen Popp Petersen deltog ikke i behandling af punktet.

Bilag

Rørbassin ved Sluseve_pol02

Liste med bemærkninger og indsigelser

http://toender-planer.odeum.com/dk/spildevandsplan/indledning/


Punkt 21: Endelig vedtagelse af forslag til Planstrategi 2020 efter høring

01.02.03-P15-1-20

Beslutningstema
I denne sag skal vedtagelsen af forslag til Planstrategi 2020 behandles.

Historik
Kommunalbestyrelsen vedtog den 31. maj 2018 Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan 2018-2022. Visions- og
Strategiplanen samt input fra temamødet danner grundlag for planstrategiens indhold.
Kommunalbestyrelsen deltog den 29. august 2019 i et temamøde om Planstrategi 2020.
Kommunalbestyrelsen vedtog den 19. december 2019 at sende forslag til Planstrategi 2020 i 8 ugers høring fra den 8.
januar 2020, til og med den 5. marts 2020. 

Sagsfremstilling
Planstrategien er bestemt af Planloven og rummer den brede langsigtede strategiske tilgang til  kommunens fysiske
udvikling. Planstrategien indeholder Kommunalbestyrelsens vurdering af de kommende års udfordringer og strategi for
kommunes udvikling. Samtidig sættes rammerne for den kommende fulde revision af Kommuneplan 2017-2029.
Planstrategi 2020 bygger på visionen i Tønder Kommunes Visions- og Strategiplan 2018-2022.
 
Planstrategi 2020 sigter mod en fysisk planlægning og sætter fokus på fem områder i Kommuneplan 2017-2029, hvor
kommunen udfordres de kommende år.
De fem fokusområder er:

Erhvervsliv og landbrug
Turisme
Mobilitet
Bosætning
Natur og landskab

Planen vil være retningsgivende for de kommendes års politiske og administrative planarbejde. Udmøntningen af
planstrategien sker primært igennem en fuld revision af Kommuneplan 2017- 2029. Revisionen sigter mod en forenkling
af Kommuneplan 2017-2029, herunder en generel gennemgang af rammer for erhvervs- og boligområder samt en
opdatering af udpegningen for de økologiske forbindelser (dvs. sikre sammenhængende naturområder og muligheder for
vandring og spredning af arter af vilde dyr og planter.)
 
Høringssvar
I høringsperioden er der indkommet 9 høringssvar, der spænder fra myndighedssvar til bygningsarv, tilgængelighed,
energi og klima, vindmøller og solceller samt landskab.
 
Ad myndighedssvar
Region Syddanmark finder det positivt, at der på nogle områder er sammenfald mellem temaerne i Tønder Kommunes
forslag til Planstrategi 2020, indsatssporene i den nuværende vækst- og udviklingsstrategi og strategisporene i udkastet til
den kommende udviklingsstrategi. De resterende myndighedssvar har mere karakter af kvitteringsskrivelser og
sammenfattes ikke i sagsfremstillingen.
 
Ad Bygningsarv
Bygningskultur er en stedbunden ressource og spiller en rolle for antallet af besøgende samt for lysten til at flytte til
kommunen. Bygningskulturen bør fremhæves som et fokusområde i planstrategien.
 
Ad tilgængelighed
Der ønskes bedre tilgængelighed til butikker for kørestolsbrugere, og folk med andre ganghjælpemidler, samt flere
parkerings muligheder for beboerne i Tønder midtby.
 
Ad energi og Klima
Energi og Klimaafsnittet fra Kommuneplan 2017-2029 ønskes indarbejdet som et fokusområde i Planstrategien.
 
Ad vindmøller og solceller
Det ene høringssvar ønsker, at kommunen går foran i en grøn omstilling, med fokus på vedvarende energi og lokalt
ejerskab. Mens det andet høringssvar er en positiv tilkendegivelse for solceller og imod flere vindmøller, der skæmmer



landskabet og udfordrer bosætningen.
 
Ad landskab og natur
Der opfordres til, at kommunen gør mere for at formidle vores natur og landskab.
 
Høringssvarene medfører ingen ændringer i Planstrategi 2020 og bliver behandlet i bilag B, hvor høringssvarene og
forvaltningens bemærkninger kan læses. De forskellige udvalg bedes forholde sig til de nedenstående høringssvar. 
 
Arbejdsmarkedsudvalget, bedes forholde sig til høringssvar 1,2,4,7 og 9.
Børn- og Skoleudvalget. Ingen af høringssvarene relaterer sig til udvalgets hovedopgave.
Kultur- og Fritidsudvalget, bedes forholde sig til høringssvar 1,4, 5 og 6.
Socialudvalget, bedes forholde sig til høringssvar 3.
Sundhedsudvalget bedes forholde sig til høringssvar 4.
Teknik- og Miljøudvalget bedes forholde sig til høringssvar 1,2,3,4,5,6,7,8 og 9.
  
Senarier
Kommunalbestyrelsen kan vælge:

At vedtage forslag til Planstrategi 2020, hvilket medfører at forslaget opnår retsvirkning og erstatter den gældende
Planstrategi 2013-2014.
At vedtage forslag til Planstrategi 2020 med vedtaget ændringsforslag.
At forkaste forslag til Planstrategi 2020, hvilket medfører at Planstrategi 2013-2014 forsat er gældende.

 
Proces
Efter en endelig vedtagelse offentliggøres Planstrategi 2020 på kommunes hjemmeside, aviser og statens plansystem og
den eksisterende Planstrategi 2013-2014 annulleres. 
 
Ved vedtagelsen af Planstrategi 2020 foretages der en administrativ tilretning af Kommuneplan 2017-2029, hvor
kommuneplankortet med lovpligtige naturbeskyttelsesinteresser, som f.eks. Natura 2000 og § 3 natur bringes i
overensstemmelse med de reviderede statslige udpegninger.
 
Bilag og links
Planstrategi 2020
Bilag B – Høringssvar og forvaltningens bemærkninger.
 

Økonomi
Planstrategiens indsatser finansieres igennem driftsmidler eller søges som separate projekter.

Lovgrundlag
Lov om Planlægning (planloven), LBK nr 287 af 16.4.2018.
Lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), LBK nr 1225 af 25.10.2018.

Direktøren for Teknik og Miljø indstiller,
at forslag til Planstrategi 2020, godkendes og offentliggøres, og
at indstillingen videresendes til Kommunalbestyrelsen. 
 
Sundhedsudvalget, 11. maj 2020, pkt. 3:
Indstillingen anbefales.
 
Børn- og Skoleudvalget, 12. maj 2020, pkt. 11:
Indstillingen anbefales.
 
Socialudvalget, 12. maj 2020, pkt.13:
Socialudvalget gør opmærksomhed på ønsket om bedre tilgængelighed, samt bedre parkeringsmuligheder for
handicaphjælpere.
 
Indstillingen anbefales. 
 
Teknik- og Miljøudvalget, 12. maj 2020, pkt. 5:
Indstillingen anbefales. 

https://toender.cowiplan.dk/planstrategi-2020/forside/


 
Arbejdesmarkedsudvalget, 13. maj 2020, pkt. 10:
Indstillingen anbefales. 
 
Kultur- og Fritidsudvalget, 13. maj 2020, pkt. 15
Indstillingen anbefales. 

Beslutning
Indstillingen anbefales.
 
Jørgen Popp Petersen deltog ikke i behandling af punktet.

Bilag

Bilag B – Høringssvar og forvaltningens bemærkninger



Punkt 22: Udpegning af medlemmer til politisk følgegruppe Skærbæk Skole

82.06.00-A30-1-20

Beslutningstema
Der skal i denne sag udpeges 6-7 medlemmer til den politiske følgegruppe for undersøgelsen af sagsforløbet for Skærbæk
Skole.

Historik
Afledt af konstateret merforbrug på opførelsen af Ny Skærbæk Skole, er der taget initiativ til at nedsætte en politisk
følgegruppe, der kan bistå forvaltningen.

Sagsfremstilling
På kommunalbestyrelsesmødet den 7 maj blev der af flere kommunalbestyrelsesmedlemmer rejst kritik af forvaltningen
for håndtering af skolebyggeriet. Som en del af kritikken blev det efterlyst, at håndtering af sagen blev undersøgt
nærmere. På den baggrund, er der taget initiativ til at nedsætte en politisk følgegruppe, der kan bistå med en kritisk
gennemgang af sagsforløbet omkring skolebyggeriet. Følgegruppen skal være med til at identificere, hvilke dele af
sagsforløbet det er særlig væsentligt at kigge nærmere på. Det kunne eksempelvis være omfanget af orientering mellem
det administrative og politiske niveau. Ansvarsfordelingen mellem Tønder Kommune og totalrådgiver. Indsigt i hvordan
det løbende tilsyn med byggeriet har været organiseret samt indblik i den økonomiske udvikling af projektet.
Løbende spørgsmål fra kommunalbestyrelsesmedlemmer til håndtering af skolebyggeriet vil blive behandlet og besvaret
af følgegruppen.

Kommunaldirektøren indstiller,
at der udpeges 6-7 medlemmer til en politisk følgegruppe. 

Beslutning
Økonomiudvalget beslutter, at der ikke udpeges en følgegruppe.
 
Økonomiudvalget indstiller,
 
At samtlige kommunalbestyrelsesmedlemmer opfordres til - snarest muligt - at indsende eventuelle yderligere spørgsmål,
som skal afdækkes.
 
At Kommunalbestyrelsen om ca. 14 dage inviteres til et dialogmøde, hvor den foreløbige redegørelse og den kronologiske
gennemgang vil blive fremlagt.
 
At den endelige rapport tilstræbes udarbejdet inden den 18. juni 2020.
 
Sagen videresendes til behandling i Kommunalbestyrelsen.
 
Jørgen Popp Petersen deltog ikke i behandling af punktet.
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